

علیرضا حیدری، کارشناس اقتصادی؛

### دولت چهاردهم به انضباط مالی بازگردد

یک کارشناس اقتصادی گفت:معتقدم دولت چهاردهم باید در نهایت خود را با واقعیت موجود تطبیق دهد و در چنین شرایطی انضباط مالی داشته باشد. با انضباط مالی شاخص های اقتصادی مانند تورم، بیکاری، سرمایه‌گذاری و رشد اقتصادی تحت تاثیر ناپه‌سامانی اقتصادی قرار نمی‌گیرند. علیرضا حیدری در گفت وگو با اینا درباره اولویت‌های اقتصادی رئیس‌جمهور آینده و دولت چهاردهم اظهار داشت: بسیاری از مشکلات اقتصادی را در قالب تعاملات بین‌المللی و سیاست خارجی می‌بینیم و دراین حوزه هم تنها دولت دخیل نیست. یک بخش از اولویت‌های اقتصادی رئیس‌جمهور بعدی حوزه بین‌الملل با همه ویژگی‌های این حوزه است و مباحی مانند fatf، تحریم‌ها، بازسازی و نوسازی روابط منطقه‌ای و جهانی و تصمیم‌گری‌های اقتصادی که به دنبال این سیاست‌ها اتفاق می‌افتد نتوان حجم تجارت را به طور موثری برای ما بالا ببرد. روابط بین‌الملل موتور رشد اقتصاد کشور است و کشوری که خود را ایزوله کند عملا از رشد جدا می‌شود. وی ادامه داد: اما بخش دیگر از اولویت‌های اقتصادی دولت آینده سازو کارهای داخلی است و اهمیت این اقدامات عوامل داخلی کمتر از سیاست‌های خارجی نیست. این کارشناس اقتصادی با بیان اینکه اگر دولت می‌خواهد سمت بهبود شاخص‌های کلان و خرد حرکت کند، اول باید به انضباط مالی خود شت بپردازد، گفت: همین عامل هم در تخریب و هم نوسازی اقتصاد بسیار مؤثر است. فارغ از شوک‌هایی که به اقتصاد ایران وارد می‌شود، هر زمانی که دولت‌هایی را انضباط مالی اراده کردند، شاهد بهبود بودیم. حیدری افزود: در صادرات نفت بدون بازگشت درآمد، وقتی دولت امکان دریافت پول نفتی که به فروش رفته نراندارد کمبود منابع پیدای می‌کند. در این شرایط مجبور است، برای هزینه‌های قطعی دولت، منبعی برای پوشش هزینه‌ها پیدا کند در این صورت است که از نظم مالی خارج می‌شود. وی با بیان اینکه به‌بود ۴۲۴ که نگاه می‌کنیم، می‌بینیم که سهم مالیات در درآمدها نسبت به درآمد حاصل از فروش نفت و معیانات به شدت افزایش پیدا کرد، اظهار داشت: بنابراین اتکای بودجه امسال بر مالیات بوده، ممکن است که تحقق درآمدهای مالیاتی نسبت به فروش نفت که پول آن به کشور بر نمی‌گردد بیشتر است و احتمالاً به دولت‌ها راه‌زدن به بودجه سایر سیاست‌های تأمین مالی بی‌نیاز می‌کند اما باعث شده اقتصاد ایران در سه سال پی در پی تورم بالای ۲۵ درصد داشته باشد البته این وضعیت تنها مختص دولت سیزدهم نبوده و در دولت‌های گذشته‌ها نسبت‌های کم و زیاد و نوساناتی شاهدین شرایط بودیم.

این کارشناس اقتصادی گفت:معتقدم دولت چهاردهم باید در نهایت خود را با واقعیت موجود تطبیق دهد و در چنین شرایطی انضباط مالی داشته باشد. با انضباط مالی شاخص های اقتصادی مانند تورم، بیکاری، سرمایه‌گذاری و رشد اقتصادی تحت تاثیر ناپه‌سامانی اقتصادی قرار نمی‌گیرند. حیدری با تأکید بر اینکه نرخ بالای تورم برای هر کشوری سم است چراکه بی‌ثباتی را ترویج می‌کند و در بی‌ثباتی هم فعالیت‌های اقتصادی به حداقل می‌رسد و توسعه و رشد بی‌معنای می‌شود. ادامه داد: می‌دانیم که ریشه تورم هم بی‌انضباطی مالی است و در شرایطی چه در سناریوهای خوب و چه در سناریوهای بد اقتصادی انضباط مالی نقش تعیین‌کننده دارد. در سناریو بد اقتصادی به اقتصاد ریاضتی می‌رسیم که این شرایط ریاضتی برای تمام جامعه مردم باشد و نه تنها گروهی از آن. وی افزود: اما می‌بینیم که طول سال‌های گذشته دولت‌ها همان روش جیب خالی و یز خالی را به اجرا رساندند و در این شرایط دست به رفتاری می‌زند که وضعیت برای گروهی هر چند تغییر نکرده یا بهبود یافته اما برای سایر گروه‌ها بدتر شد به همین دلیل است که شاهد گسترش فقر در کشور هستیم که ریشه آن بی‌انضباطی مالی است. این کارشناس اقتصادی تأکید کرد: یکی از مصداق بی‌انضباطی مالی بودجه، ناترازی بودجه است و باید بار هزینه‌های غیرکارمیتی دولت کاهش پیدا کند که می‌تواند حوزه‌های مختلف را دربر بگیرد، اما کدام دولت است که چنین اراده‌ای داشته باشد و این ریسک را محتمل شود؟ هر رئیس‌جمهوری که دست به این اقدام شود به این معناست که مجلس و چندین نهاد دیگر به سراغ آن می‌رود و باید بمقابل مقاومت‌ها مخالفت‌ها بایستد.

وی درباره ضرورت تیم اقتصادی دولت چهاردهم و استفاده از افراد توانمند در پست‌های اقتصادی اظهار داشت: قهرمانی در مسابقات در شرایط رقابتی نیاز به تجربه و توانایی دارد و فردی تازه‌کار و بدون تجربه نمی‌تواند قهرمان باشد البته که به این ویژگی در مسابقاتی مانند خرم‌آباد نیست چراکه در در رقابت بین دو شرکت‌کننده نفر اول قهرمان و نفر دوم هم نایب قهرمان می‌شود و دولت گذشته‌انتخاب مدیران در همین شرایط انجام شده و مدیران در شرایط انحصاری انتخاب شدند. حیدری افزود: در شرایط رقابت است که افراد ورزین‌تر و باتجربه‌تر و استراتژیست‌تر انتخاب می‌شوند. در شرایطی ممکن است که تصمیم گیر یک فردی یا تخصص کمتر انتخاب شود اما مشاوران وی از افراد توانمندی باشند حال اینکه شاهدان بودیم این شرایط هم پیش نیامد.

سده شنبه ۰۳ . ۰۳ . ۱۴۰۳
شماره ۱۸۵۴ سال هفتم
۱۱ ذی‌الحجه ۱۴۴۵ / ۱۸ ژوئن ۲۰۲۴

عبدالرضا فرجی راد در گفت‌وگو با «آرمان ملی»

# کلید آزادراه تجارت در دولت چهاردهم



**بریکس از منافع تجارت با آمریکا گذشت**

**نخواهد کرد**

**چین با برقراری روابط تجاری با ایران منافع**

**خود را به خطر نمی‌اندازد**

**آرمان ملی** – صدیقه بهزادپور؛ دیپلماسی اقتصادی پارامتر مهمی برای غلبه بر چالش‌های اقتصادی در کشور تلقی می‌شود. هرچند به گفته کارشناسان اعمال تحریم علیه ایران مانع از بهره‌برداری بهینه از دیپلماسی و رازی‌نی‌ها در سطوح مختلف در عرصه اقتصادی برای کشور می‌شود، اما اقداماتی که در این راستا صورت می‌گیرد می‌تواند به ایران کمک کند تا روابط تجاری خود را متنوع کند و وابستگی خود را به یک بازار یا منطقه کاهش دهد. این امر می‌تواند با ایجاد موافقت‌نامه‌های تجاری با سایر کشورها، ارتقای تجارت دو جانبه و افزایش همکاری‌های اقتصادی محقق شود. جذب سرمایه‌گذار خارجی، توسعه مبادلات تجاری، افزایش صادرات، رونق مذاکرات و تقاهم نامه‌های اقتصادی، ارتقای منافع اقتصادی کشور و… از جمله شاخص‌هایی به‌شمار می‌آیند که در سایه دیپلماسی مطلوب صورت می‌گیرد، اما صاحب‌نظران بر این باور هستند، برخی از رازی‌نی‌ها و اقدامات جهت ارتقای سطح همکاری‌ها در سال‌های اخیر به دلیل تحریم نتیجه‌ای به همراه نداشته است، چرا که اکثر کشورهای تحت‌تحریم‌های دوستی مانند چین و روسیه به دلیل وابسته از جرایم نقض کشورهای‌های اعمال شده علیه ایران، از برقراری روابط تجاری – بازرگانی با کشور حتی با وجود ادعای روابط دوستانه و سیاسی خوب، سرباز می‌زنند. این امر به ویژه در خصوص الحاق

◀ **افزایش تورم، گرانی‌ها، و وضعیت دشوار معیشتی مردم، کسادای بازار و… از جمله رویکردهایی به‌شمار می‌آید که هر سال در مقایسه با سال قبل، دشوارتر می‌شود، به‌نظر شما حلقه مفقوده‌ای که باعث می‌شود با وجود تمام تلاش و اعلام آمار و ارقامی دولت‌ها که حمایت از رشد و توسعه دارد، همچنان وضعیت اقتصادی به مرحله ثبات نمی‌رسد، چیست؟**

– رشد نیافتگی و محقق نشدن برنامه‌های اقتصادی در کشور گره کوری است که از طریق توسعه ارتباط با دیگر کشورهای منطقه و فراتر از آن گشوده می‌شود و قطعاً حذف تحریم‌ها در این میان نقش مهمی ایفا می‌کند، چراکه فقط داشتن ارتباط با دیگر کشورها کمکی به بهبود معاملات و مرادوات تجاری – اقتصادی نمی‌کند، اگر تحریم‌ها حذف یا حداقل کم‌رنگ نشوند هر قدر هم با دیگر کشورها روابط گسترده‌ای داشته باشیم، نمی‌توانیم بهره‌ای از این ارتباطات در راستای توسعه اقتصادی ببریم، این امر نه تنها درباره کشورهای اروپایی و… بلکه در باره کشورهای دوست و منطقه نیز صادق است، کشورهایی مانند چین، روسیه و حتی کشورهای منطقه حتی با وجود الحاق ایران به پیمان‌هایی چون؛ شانگهای، بریکس و… به صورت شفاف اعلام کردند که منافع ملی خود را با برقراری روابط تجاری با ایران با وجود حضور این کشور در پیمان‌های مذکور به مخاطره نمی‌افکنند، چراکه هر لحظه امکان دارد، مشمول جرایم نقض تحریم‌های علیه ایران قرار گیرند. بهبود روابط ایران با برخی از کشورهای منطقه پس از کشمکش‌های فراوان در سالیان اخیر نیز هر چند اقدامی مثبت تلقی می‌شود، اما آن هم نتوانست آورده‌ای در خصوص توسعه روابط تجاری با تقاهم نامه‌های اقتصادی مطلوب برای ایران به همراه داشته باشد. توسعه همکاری با کشورهای دیگر بر اساس اصول بین‌المللی زمانی که در راستای توسعه منافع اقتصادی، سیاسی و… باشد می‌تواند رابطه‌ای سالم و در جهت منافع کشور تلقی شود، بر این اساس توسعه روابط با کشورهای دیگر باید با انجام کارهای تحقیقاتی و کارشناسی و مبتنی بر آنچه در دنیای کنونی شکل می‌گیرد، انجام شود.

◀ **مهم‌ترین و اصلی‌ترین اقدامی که دولت باید در این راستا به منظور بهبود شرایط و حرکت در مسیر رشد و توسعه انجام دهد چیست و اصلی‌ترین اقدام دولت چهاردهم و هیات دولت در این راستا چه باید باشد؟**

– مهم‌ترین کاری که دولت‌ها برای بهبود شرایط اقتصادی، سیاسی و… باید انجام دهند که البته دولت چهاردهم نیز باید مدنظر قرار دهد این است که در مسیری حرکت کند تا تحریم‌ها علیه ایران حذف شود و استراتژی‌های اتخاذ شده کشور ضمن حفظ ارزش‌ها و تقاهم ملی باید نه تنها به شکل شعاری بلکه واقعی در راستای توسعه همه جانبه کشور انجام شود. در شرایط کنونی رئیس‌جمهور آینده دیگر نمی‌تواند بگوید اقتصاد و توسعه و ثبات اقتصادی و معیشت مردم را بدون توجه به تحریم بیش می‌برم، چراکه پایه و اساس توسعه و رشد اقتصادی بر اساس تعاملات بین‌المللی شکل می‌گیرد و ترسیم چشم‌انداز مطلوب اقتصادی، اجتماعی هر کشور در سایه توسعه مناسب روابط دیپلماتیک مطلوب در حوزه‌های مختلف ایجاد می‌شود. علاوه بر این، رفع گرانی و بهبود سفره و معیشت مردم با تحریم ممکن نمی‌شود، چرا که باید با توجه به شواهد و واقعیات‌ها سیاست‌ها و برنامه ریزی‌های خود را انجام دهیم، و این واقعیات با خروج هر فرد از خانه و مراجعه به فروشگاه‌ها و مغازه‌ها و… کاملاً قابل مشاهده است. در حال حاضر میزان تورم پیداد می‌کند. حال چگونه می‌توان گفت افزایش قیمت‌ها و خلاء کنترل و نظارت در بازار ناشی از تندک‌ها نیست؟

armanmeli.ir



عبدالرضا فرجی راد، رئیس‌جمهور سابق ایران

ایران به سازمان‌های بریکس و شانگهای با وجود سروصدای زیاد محقق شدن، قابل مشاهده است، چراکه کشور چین به عنوان قدرتمندترین عضو این سازمان‌ها به‌طور شفاف اعلام کرد که با برقراری روابط تجاری – مالی با ایران منافع ملی خود را به خطر نمی‌افکند. از این رو به‌نظر می‌رسد رفع تحریم‌ها در دولت چهاردهم و تأکید نهم‌ها در ریاست‌جمهوری بر برقراری روابط مطلوب دیپلماتیک در حد استانداردهای بین‌المللی به منظور رفع تحریم‌ها می‌تواند راهگشای رفع چالش‌ها و مشکلات اقتصادی – معیشتی مردم و… در کشور باشد. در رابطه با فرجی راد، استاد ژئوپلیتیک گفت‌وگو کرده‌ایم. وی معتقد است: “بهبود روابط ایران با برخی از کشورهای منطقه پس از کشمکش‌های فراوان در سالیان اخیر نیز هر چند اقدامی مثبت تلقی می‌شود، اما آن هم نتوانست آورده‌ای در خصوص توسعه روابط تجاری یا تقاهم نامه‌های اقتصادی مطلوب برای ایران به همراه داشته باشد. توسعه همکاری با کشورهای دیگر بر اساس اصول بین‌المللی زمانی که در راستای توسعه منافع اقتصادی، سیاسی و… باشد می‌تواند رابطه‌ای سالم و در جهت منافع کشور تلقی شود، بر این اساس توسعه روابط با کشورهای دیگر باید با انجام کارهای تحقیقاتی و کارشناسی و مبتنی بر آنچه در دنیای کنونی شکل می‌گیرد، انجام شود.، این گفت‌وگو را ادامه می‌خوانید.

◀ **مشارکت مؤسسه مطالعات در تنظیم بازار**

در انتخابات کاهش خواهد یافت و وی فروش نفت ایران را بیش از گذشته تحت کنترل و رصد قرار می‌دهد و موانع صادرات نفت را بدون هیچ‌واهمه‌ای کمبود نفت بیشتر می‌کند، چرا که به اعتقاد وی استخراج نفت شل باید افزایش یابد و به بازار عرضه شود و به این ترتیب مشکلات کمتری در این زمینه وجود دارد. افزایش قیمت دلار یکی از رویکردهای دائمی در سال‌های گذشته است که با تشدید تحریم‌ها همواره افزایش یافته و تاثیر مستقیمی بر اکثر حوزه‌های اقتصادی نیز داشته و باعث افزایش قیمت دلار و به آن دنبال گرانی‌ها شده است، پروسه‌ای که باعث نارضایتی مردم از عوامل ایجاد آن می‌شود. مردم طی سالیان گذشته نشان دادند که همپای دولت بسیاری از مشکلات را تحمل کرده‌اند اما فشارهای معیشتی به قدری زیاد شد که خارج از تحمل زندگی مردم به ویژه اقشار آسیب‌پذیر شد، از سوی دیگر افزایش مشکلات و چالش‌ها نیز تا حدی افزایش یافت اما از این گردید تا دولت قول و قرارها و تعهدات خود در حوزه‌های مختلف را عملیاتی کند و به این ترتیب اعتماد‌ها کاهش یافت. بر اساس شواهد و آمار موجود نرخ تولید ناخالص ملی ایران تا چند سال گذشته بالاتر از ترکیه، عربستان و حتی دیگر از کشورهای منطقه بود، اما هم اکنون این شاخص به نصف مقدار قبلی رسیده است و این به معنای آن است که ظرفیت‌های اقتصادی کشور کمتر شده است. در پاسخ به دلیل وقوع چنین رویکردی باید گفت؛ دلیل اصلی این وضعیت تحریم و فشارها و مشکلات جانبی آن بوده است که حتی با دور زدن تحریم‌ها و فروش نفت با تخفیف به مشتریان ثابتی چون چین و… نتوانستیم جایگاه اقتصادی خود را با سرمایه‌گذاری، رونق مبادلات تجاری، افزایش تولید و… حفظ کنیم.

◀ **آیا الحاق ایران به پیمان‌هایی چون شانگهای و بریکس توانسته در رونق اقتصادی کشور کمک کند و می‌توانیم امید به این داشته باشیم که با انکا به چنین رویکردهایی در آینده نزدیک به مقابله با تحریم‌ها برویم؟**

– مانور ایران درباره پیوست ایران به شانگهای، بریکس در گذشته و یا الحاق کشور به پیمان‌هایی مشابه در آینده، تاکنون کمکی به بهبود وضعیت اقتصادی ایران نداشته و ندارد، چراکه هم اکنون می‌بینیم که پس از گذشت چند سال به پیمان شانگهای و عضوگه بریکس شدن و امید به دل‌زدایی و… هنوز هیچ تأثیری در وضعیت اقتصاد ایران با وجود تحریم‌ها نداشته است، درحقیقت شانگهای یک سازمان ضدتورپستی است که برای برخی از کشورها مانند هند، توانسته آورده‌ای داشته باشد اما برای ایران با وجود گذشت چند سال از پیوست به آنها و وجود کشورهای دوست ایران مانند چین و روسیه، هیچ انتفاعی برای ایران نداشته است و می‌توان گفت تنها دستاورد آن برای کشورهای دیگر در این پیمان‌ها مانند چین بوده است که توانسته‌اند نفت را با تخفیف همچنان از ایران بخرند، هرچند این رویه درباره کشور روسیه نیز صادق است و دو کشور چین و هند نیز نفت روسیه را با تخفیف می‌خرند اما روسیه توانسته است با مدیریت مطلوب در عرصه داخلی و خارجی تا حد زیادی ی تحریم‌های اعمال شده را مدیریت کند، اما قطعاً این پیمان‌ها دستاوردی برای ایران به همراه خود نیاورده است و حتی باید گفت بریکس در حال حاضر ارزش مبادلات تجاری بالغ بر ۱۵۰۰ میلیارد دلار با اروپا و آمریکا دارد و قطعاً از منافع خود به‌خاطر ایران گذشت نخواهند کرد. علاوه بر این کشورهای میلپارد دلار با اروپا و آمریکا دارد و قطعاً از منافع خود به‌خاطر ایران گذشت نخواهند کرد. علاوه بر این کشورهای نیز در رابطه‌ای تنگاتنگ و مطلوب با آمریکا و غرب است و در راستای حفظ منافع ملی کشور خود مبادلات بازرگانی و تجاری و مالی خوبی در این عرصه دارد.

# آرمان ملی

اقتصاد

دره‌بین

وزیر صمت؛

**قیمت‌گذاری دستوری باید ساماندهی شود**

وزیر صمت بر رفع گره‌های ایجاد شده در اثر تحریم، ساماندهی قیمت‌گذاری دستوری و پشتیبانی عمیق از دیپلماسی اقتصادی و بازرگانی کشور توسط مؤسسه مطالعات و پژوهش‌های بازرگانی تأکید کرد. عباس علی‌آبادی وزیر صنعت معدن و تجارت با حضور در مؤسسه مطالعات و پژوهش‌های بازرگانی به مهم‌ترین چالش‌ها و مسائل مهم پیش‌روی، وزارت صنعت، معدن و تجارت اشاره کرد و گفت: از جمله چالش‌های مهم ما که مورد تأکید رئیس‌جمهور شهید نیز بود، مساله تنظیم بازار است که وقت زیادی از این وزارتخانه را به خود اختصاص داده و ما امیدواریم که با همکاری مردم و به‌ویژه طرح‌ها و برنامه‌های صحیح و کارشناسی شده مؤسسه مطالعات و پژوهش‌های بازرگانی، بتوانیم به حل و فصل و رفع مشکلات موجود در این زمینه مبادرت ورزیم.

علی‌آبادی گفت: انتظار دارم مؤسسه در حمایت از سیاست‌ها و اقدامات وزارت صمت، جنبه محوری و بشیران داشته باشد و ضروری است با توجه به ظرفیت‌ها و توانایی‌های علمی و تخصصی‌اش، به نحوی عمل کند تا روی خط مشی و سیاست‌گذاری‌های تأثیرگذار باشد.
◀ **تاکید بر ساماندهی قیمت‌گذاری دستوری**
علی‌آبادی، توسعه بازرگانی را یکی از محورهای اصلی توسعه کشور دانست و افزود: ایران یکی از کریدورها و شاهراه‌های حیاتی تجارت جهانی است که متأسفانه هیچ اقدام و مطالعه‌ای در این زمینه صورت نگرفته است. مؤسسه مطالعات و پژوهش‌های بازرگانی باید در جهت شناساندن کریدورهای شمال – جنوب و شرق – غرب نقش پررنگ‌تری ایفا کند. وی همچنین بر فعال کردن نقش اتاق‌های بازرگانی و اصناف، ارتباط عمیق با مردم، رفع گره‌های ایجاد شده در اثر تحریم، ساماندهی قیمت‌گذاری دستوری و پشتیبانی عمیق از دیپلماسی اقتصادی و بازرگانی کشور توسط مؤسسه مطالعات و پژوهش‌های بازرگانی تأکید کرد. علی‌آبادی از ناتمام ماندن برنامه مطالعاتی و کارشناسی مؤسسه مطالعات و پژوهش‌های بازرگانی برای الحاق ایران به سازمان تجارت جهانی، ابراز تأسف کرد و افزود: برای تحقق این امر باید به ارائه آموزش‌های بازرگانی نوین به تاجار و بازرگانی آموزش تخصصی به رازی‌زبان بازرگانی و رصد و پایش روند تجارت جهانی مبادرت شود و باید به سمتی حرکت کنیم که بعد از این، هیچ تقاهم‌نامه و توافق‌نامه بازرگانی بدون نظر و تأیید مؤسسه مطالعات به‌مضارتسد.

◀ **مشارکت مؤسسه مطالعات در تنظیم بازار**

وزیر صنعت، معدن و تجارت، ضمن تأکید مجدد بر مشارکت جدی مؤسسه مطالعات در تنظیم بازار، خواستار تأثیرگذاری بیشتر این نهاد پژوهشی بر سایر دستگاه‌های مرتبط، از جمله بانک مرکزی در زمینه تخصیص و تأمین ارز شد. وی همچنین بر ارائه گزارش‌های کارشناسی از طرف مؤسسه در حوزه نظام تولید و توزیع کالا، بررسی سامانه جامع تجارت، اثرات ارز چندنرخ‌ی بر اقتصاد، تأکید کرد و گفت: هیچ مطالعه، تحقیق و پژوهشی نباید در حاشیه و گوشه‌صورت گیرد، بلکه باید در متن رویدادها حضور یافت و با پژوهشگران مؤسسه خواست که به صورت جدی‌تر تر فعالیت‌های وزارت صمت را رصد و برای مشکلات موجود، پاسخ دهد، هیچ بخشنامه‌ای نباید قبل از نظر کارشناسی مؤسسه صادر شود، نظر که هر بخشنامه‌ای باید با مطالعه عمیق و کارشناسی شده، و نظر سایر نهاد‌های مربوطه اتخاذ شود که نقش مؤسسه در این زمینه را نباید نادیده گرفت. بنابر اعلام مؤسسه مطالعات و پژوهش‌های بازرگانی، علی‌آبادی تصریح کرد: سازمان‌های وابسته به نهاد‌های توسعه‌دانش ملی می‌توانند فاصله بین دستگاه‌های اجرایی با نهاد‌های علمی را کاهش دهند. به همین دلیل، برخی اظهارنظر‌ها درباره برچیدن و یادغام نهادهای پژوهشی متعلق به دستگاه‌های اجرایی با دانشگاه‌ها، غیرکارشناسی است. دانشگاه‌ها باید کار خودشان را بکنند و مؤسسات پژوهشی به‌مأموریت‌های خاص خودشان بپردازند که عموماً مسائل مبتلابه کشور است. وی از مؤسسه مطالعات و پژوهش‌های بازرگانی خواست به ارائه پژوهش‌های بنیادی، زیربنایی و اصلی کشور بپردازد تا مسیر تعالی ایران هموارتر شود. همچنین ماحصل فعالیت‌ها، یافته دستاورد‌های پژوهشی‌های خودی را در قالب خبرنامه هفتگی و با دستورالعمل‌های فصلی به اطلاع مخاطبان و به‌ویژه معاونت‌های وزارت صمت و دیگر دستگاه‌های مسئول برساند. وزیر صنعت، معدن و تجارت همچنین با اشاره به اینکه ایران باید صنعتی شود و برای صنعتی شدن ضمن افزایش ارتباطات و تعاملات با جهان باید به دنبال تولیدات و محصولات دانش‌بنیان بود، گفت: اگر دانش بنیان حرکت نکنیم ارزش افزوده چندانی تولید نخواهیم کرد. به همین دلیل باید به دنبال جذب پژوهشگران و متخصصان غیرایرانی در نهادهای پژوهشی و شرکت‌های دانش بنیان داخلی هم باشیم تا ظرفیت‌های دانشی کشور ارتقا دهیم. سید مهدی فرجی قائم مقام وزیر صنعت، معدن در ادامه این نشست بر اهمیت نقش این مؤسسه در پیشبرد اهداف وزارت صمت به ویژه در حوزه تجارت بازرگانی داخلی و خارجی کشور تأکید کرد و افزود: این مؤسسه، باید به عنوان چتر وزارت صمت، معدن و تجارت عمل کند. وی افزود: مؤسسه باید در همه مبادی وزارت صنعت، معدن و تجارت یک اتاق و یا حداقل یک مرکز کارشناسی داشته باشد تا به صورت حضوری و میدانی در جریان همه‌امور، اتفاقات، تصمیمات و نیازهای پژوهشی داخل وزارتخانه قرار گیرد. فرجی، با اشاره به بی‌عملی و بی‌تحریکی برخی نهاد‌ها و دستگاه‌های مسئول در امور اقتصادی کشور گفت: اگر مؤسسه در مبادی ورودی‌های وزارتخانه حضور داشته باشد، می‌توان صداها و صدغه‌ها را زودتر و بهتر به‌همد و چاره‌اندیشی کند و اگر لازم شد نگاه کارشناسی خود را منعکس و حتی دیکته کند. به گفته قائم‌مقام وزیر صمت، مؤسسه مطالعات، باید مطالعات جهانی، بین‌المللی و منطقه‌ای همچنان در دستور کار داشته باشد تا بتوانت فهمید دنیا به چه سمتی دارد حرکت می‌کند و ما به عنوان یک کشور خواهان توسعه‌یابد چه‌واکنشی داشته باشیم. وی همچنین از مؤسسه مطالعات و پژوهش‌های بازرگانی خواست تا در زمینه گسترش ارتباط صنعت و دانشگاه و ارتباط وزارت صنعت، معدن و تجارت با دانشگاه‌ها نیز ایفای نقش کند. همچنین احمدتشکینی رئیس مؤسسه مطالعات و پژوهش‌های بازرگانی در دیدار وزیر، قائم مقام و مدیران وزارت صمت از مؤسسه، به تشریح عملکرد مؤسسه و گروه‌های پژوهشی در سه سال اخیر پرداخت و گفت: در شروع دولت سیزدهم، مسئولیت تهیه طرح آمایش صنعتی، معدنی و تجاری به این مؤسسه سپرده شد که با یک تیم ۴ نفره و همکاری سازمان‌های صمت استانی و استانداری‌ها و نمایندگان مجلس با موفقیت به انجام رساند و یک طرح تکمیلی یا موضوع اولویت‌های سرمایه‌گذاری نیز انجام داد و به آن پیوست کرد.